Приложение № 1
к Приказу от 14.10.2021г. № 85-21

ДОГОВОР №
об оказании
образовательных услуг
[bookmark: _GoBack]С ПРИМЕНЕНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

г. Москва                                                                                                   «___»________ 20___г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Учебный центр МОСГАЗ», осуществляющее  образовательную   деятельность   (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии от «21» декабря 2017 г. N 039044, выданной Департаментом образования города Москвы, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________, действующего на основании ____________, и _______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: P72]I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель   обязуется оказать образовательные услуги по (вид образовательной программы), а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги, указанные в приложении №1 к настоящему Договору (являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора) в соответствии с представленным Заказчиком списком лиц (далее Обучающиеся), направленных на обучение (приложение № 2) в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Обучение проводится круглогодично по мере формирования групп.
1.3. Форма обучения: очно-дистанционная/дистанционная.
1.4. Срок обучения ( ____ академических часов) отражен в Приложении № 1 к настоящему Договору.
О дате начала обучения (формирования соответствующей группы Исполнитель информирует Заказчика по факсу/электронной почте _______не позднее 5 (пяти) календарных дней до даты начала обучения.
1.5. В течение 10 рабочих дней после освоения Обучающимися образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Обучающимся выдается документ о квалификации (обучении) установленного образца, а Заказчику предоставляется акт сдачи-приемки оказанных услуг. В случае не прохождения Обучающимся итоговой аттестации выдается справка об обучении по соответствующей программе.
1.6. Место оказания услуг по обучению:125212,г. Москва, Головинское шоссе, дом 10Г, образовательный портал:  https://ucmosgaz.cdoprof.ru.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать объемы образовательных программ, системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося в соответствии с локальными документами АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ», а также в соответствии с законодательством РФ;
2.1.2. Не возвращать денежные средства в случае неявки Обучающихся в назначенный срок без уважительной причины;
2.1.3. Отчислить Обучающегося досрочно за систематические пропуски занятий, за неуспеваемость и за нарушение правил внутреннего распорядка.
2.1.4. Не зачислять Обучающегося в образовательную организацию и не оказывать образовательные услуги в случае неоплаты или неполной оплаты образовательных услуг, предусмотренных разделом IV настоящего Договора.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных приложением № 1 к настоящему Договору;
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Обучающихся, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. После прохождения Обучающимися полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу документа о квалификации (обучении) установленного образца.
3.1.8. Выдать Обучающимся справку об обучении или о периоде обучения, в случае его отчисления из образовательной организации до завершения им обучения.
3.2. Заказчик обязан:
- получить согласие от Обучающегося на обработку персональных данных в рамках действующего законодательства Российской Федерации и передать Исполнителю до начала обучения;
- возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- обеспечить направление Обучающихся в количестве, указанном в Приложении № 1;
- произвести оплату обучения в соответствии с пунктом 4.2 настоящего договора.
- в случае изменений сведений об Обучающемся, в течение 5 (пяти) рабочих дней, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней до проведения итоговой аттестации уведомить Исполнителя о соответствующих изменениях (в противном случае Исполнитель вправе отказать Заказчику во внесении изменений в выдаваемые документы);
- ознакомить Обучающихся с правилами внутреннего распорядка, правилами оказания платных образовательных услуг, правилами въезда и парковки на территории Исполнителя, санитарными, противопожарными, иными общеобязательными нормами и правилами, режиме работы Исполнителя Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, правами, обязанностями и ответственностью Обучающихся и иными актами, регламентирующими осуществление образовательной деятельности;
- подписать Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее - Акт) и вернуть его Исполнителю в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня получения Акта, либо предоставить мотивированный отказ от подписания Акта. В случае непредставления Исполнителю подписанного со стороны Заказчика Акта сдачи-приемки оказанных услуг или мотивированного отказа от его подписания в течение 5 (Пяти) рабочих дней услуги считаются принятыми Заказчиком и подлежат оплате.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным;
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением федеральных государственных требований и учебного плана, в том числе индивидуального, Исполнителя;
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя;
3.3.5. Уважать честь и достоинство других Обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими Обучающимися.
3.4. После зачисления Обучающегося на обучение по образовательной программе производится его регистрация в системе СДО ПРОФ. Исполнитель прикрепляет слушателя к учебному курсу в системе СДО ПРОФ и выдает логин и пароль для самостоятельного ввода посредством направления сообщения на электронную почту Заказчика, указанную в п. 1.4. настоящего Договора;
3.5. Срок действия доступа слушателя к определенным ресурсам системы СДО ПРОФ определяется календарным учебным графиком образовательной программы;
3.6. Обучающийся самостоятельно изучает материал/тему образовательной программы и после 100% освоения материала допускается к прохождению итоговой аттестации в форме тестирования в системе СДО ПРОФ или в форме очного экзамена;
3.7. Заказчик обязан предоставить рабочее место для обучающего с выходом в сеть  Интернет со следующими техническими характеристиками программно-технического средства : Процессор типа Intel c тактовой частотой не менее 1,7 ГГц; Объем оперативной памяти 1ГБ; Видеоадаптер с видеопамятью не менее 128МБ, 32-bit цветности; Звуковая плата (поддержка форматов WAV и MID; Сетевая карта Ethernet 100 Base-T (или Wi-Fi); Стереофоническая акустическая система или наушники; Операционная система Microsoft Windows 10 и выше; Браузер Google Chrome (рекомендуется); Adobe Flash Player версия 10.0 и выше; Разрешение на запуск скриптов на клиентской стороне. Разрешение на открытие    всплывающих окон; Adobe Reader 10.0 и выше; Microsoft Office 2007 и выше.
3.8. Обучающийся обязуется самостоятельно изучать материалы образовательной программы, в целях оказания учебно-методической помощи используется индивидуальное консультирование, как в очной, так и в дистанционной формах со дня предоставления доступа к ресурсу дистанционного обучения (согласно учебному плану и календарному учебному графику образовательной программы), до дня итоговой аттестации.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость обучения по настоящему Договору определяется в соответствии с Приложением № 1 и составляет  ______________ (_________________________) рублей ___ копеек, без НДС (Информационное письмо (ФОРМА №26.2-7) о возможности применения УСН от 17.04.2012г. №1181).
4.2. Вариант 1 (УСЛОВИЕ О ПРЕДОПЛАТЕ)
Заказчик производит оплату за обучение в безналичном порядке путем перечисления 100% предоплаты на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) рабочих с даты выставления Счета.
Вариант 2 (УСЛОВИЕ О ПОСТОПЛАТЕ)
Оплата услуг за обучение осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг в соответствии с п. 3.2 настоящего Договора.
Вариант 3 (УСЛОВИЕ О ПОЭТАПНОЙ ОПЛАТЕ)
Стороны согласовали следующий порядок и сроки оплаты Заказчиком услуг за обучение:
-	в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты заключения Сторонами настоящего Договора (даты указанной в правом верхнем углу титульного листа настоящего Договора) Заказчик уплачивает Исполнителю часть денежных средств в размере ___ % от стоимости обучения, указанной в п. 4.1 настоящего Договора, что составляет __________________ руб. (_______________________________);
-	окончательный расчет за оказанные услуги осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг в соответствии с п.3.2 настоящего Договора.
4.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

V. Основания изменения и расторжения договора.
Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по письменному соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-    просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случае отказа от предоставляемых услуг менее чем за 10 (десять) календарных дней до начала обучения в письменном виде, при этом перечисленные денежные средства за обучение не возвращаются.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.7. В случае отказа от предоставляемых услуг не менее чем за 10 (десять) календарных дней до начала обучения Заказчик обязан уведомить Исполнителя в письменном виде. В этом случае денежные средства, перечисленные Исполнителю в порядке предоплаты, должны быть возвращены Заказчику в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения (вручения) уведомления об отказе в обучении.
5.8. В случае невозможности оказания услуг по обучению Исполнителем, он обязуется вернуть стоимость полученной предоплаты на расчетный счет Заказчика, указанный в настоящем договоре.
5.9. В случае выбытия Обучающегося до окончания сроков обучения по вине Заказчика или самого Обучающегося перечисленные за обучение средства не возвращаются.
5.10. За достоверность сведений, предоставленных Заказчиком об Обучающихся, Исполнитель ответственности не несёт.
5.11. В случае если Обучающийся в результате невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязательств по отношению к Исполнителю причинил ущерб, то Заказчик возмещает убытки в полном размере.
5.12. Обработка персональных данных осуществляется Сторонами только в целях выполнения обязательств по Договору.  Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по Договору, согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов.
5.13. Обучающиеся  дают свое Согласие Исполнителю на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование, уничтожение использование следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; реквизиты документа, удостоверяющего личность (в том числе серию и номер, кем и когда выдан); место жительства; об образовании; контактный телефон и другие персональные данные в объеме, содержащемся в представляемых документах, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, сроком хранения 5 (пят) лет. Отзыв согласия может быть осуществлен путем направления соответствующего письменного заявления не менее чем за 10 (десять) дней до момента отзыва Согласия.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по договору и акта сдачи-приемки оказанных услуг.
VII. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1.	Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2.	Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются сторонами путем переговоров.
7.3.	Споры, не урегулированные Сторонами в претензионном порядке, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде г. Москвы.

VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты получения документа об образовании или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-ух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения условий настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к нему и подписываются лицами, уполномоченными на то Сторонами.
8.5.	Заказчик может уступить третьему лицу полностью или частично свои права по настоящему Договору (уступка прав требования), только с письменного согласия Исполнителя.
8.6.	К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
Приложение № 1 – Перечень образовательных услуг на обучение;
Приложение № 2 – Список лиц, направляемых на обучение по (вид образовательной программы).
	[bookmark: P186]
VIII. Адреса, реквизиты сторон, подписи сторон

		                «Исполнитель»
	«Заказчик»

	АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ»

Директор АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ»

  _________________   Леонова Ю.В.
М.П.

Приложение № 1
  к Договору №_____ от «____» __________ 20__г.

Перечень образовательных услуг на обучение

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	ВИД ОБУЧЕНИЯ
	СРОК ОБУЧЕНИЯ (кол-во акад. часов)
	СТОИМОСТЬ УСЛУГИ (за 1 чел.)
	КОЛ-ВО ОБУЧАЮЩИХСЯ

*точные сроки начала и окончания обучения зависят от формирования соответствующей группы, согласно п. 1.2 Договора.

Общая стоимость платных образовательных услуг по Договору: ______(___________) рублей 00 копеек, без НДС. (Информационное письмо (ФОРМА №26.2-7) о возможности применения УСН от 17.04.2012г. №1181).

	                «Исполнитель»
	«Заказчик»

	АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ»

Директор АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ»

  _________________   Леонова Ю.В.
М.П.

Приложение №2
к Договору №_______от «_____» __________ 20____г.
Список лиц, направляемых на обучение по (вид образовательной программы):
«_________________________________________________________»

Ф.И.О

	Должность (специальность), контактная информация Обучающегося (адрес места жительства, телефон)
	Подпись лица, направленного на обучение
	Наименование                   и вид образовательной  программы

Обучающиеся ознакомлены с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего учебного распорядка, правами, обязанностями и ответственностью Обучающихся и иными актами, регламентирующими осуществление образовательной деятельности.
Обучающиеся ознакомлены, что внесение обработка их персональных данных производится в системе СДО ПРОФ сотрудниками заказчика, в свою очередь СДО ПРОФ гарантирует сохранность этих персональных данных.
	                «Исполнитель»
	«Заказчик»

	АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ»

Директор  АНО ДПО «УЦ МОСГАЗ»

  _________________   Леонова Ю.В.
М.П.